
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2022 il giorno trentuno del mese di Ottobre si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, 

con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 24 Febbraio 2020 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 71 del 22 Luglio 2022   con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTO L’art. 2.1 del Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari della Croce Rossa Italiana secondo cui “Si definiscono Volontari della Croce Rossa 

Italiana i Soci che svolgono in maniera regolare un’attività di volontariato per la Croce Rossa 

Italiana”;   

VISTI  L’art. 7.1 (“Permanenza nello status di Socio” del succitato regolamento secondo cui 

“svolge regolarmente, ed a cadenza periodica, l’attività concordata con i competenti organi del 

Comitato C.R.I. di appartenenza” e l’art. 7.3 “mancata partecipazione ad almeno sei servizi e/o 

attività per trimestre”; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

VISTO l’art. 7.3 del suddetto Regolamento secondo cui “La decadenza dello status di Socio è 

disposta con provvedimento del Consiglio Direttivo del Comitato, e comunicata all’interessato 

tramite posta elettronica o consegna a mano”   

CONSIDERATA L’Ordinanza Presidenziale n. 345 del 03 ottobre 2013 a firma del Presidente 

Nazionale, e successiva Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 5 del 14 gennaio 2014 con 

le quali viene adottato dalla CRI il software GAIA come sistema gestionale unico per 

l’informazione, l’archiviazione ed i relativi flussi di dati personali dei Soci CRI;  

VISTO l’estratto del Gestionale GAIA – Zero Turni – che evidenzia che il sottoelencato personale 

non ha svolto alcun turno di servizio del trimestre di competenza Luglio 2022 – Settembre 2022; 

VISTO l’estratto del Gestionale GAIA – Riserva -  che evidenzia che il sottoelencato personale 

non è inserito nel ruolo di Riserva del trimestre di competenza Luglio 2022 – Settembre 2022; 

RITENUTO quindi dover provvedere ad emettere la Perdita di Qualifica in quanto atto dovuto e 

non discrezionale del Consiglio Direttivo del Comitato; 

TENUTO CONTO Della Carta dei Servizi del Comitato di Caltanissetta;  

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

 
 La perdita di qualifica, ex art. 7.3 lett. B) del Regolamento sull’organizzazione, le attività, 

la formazione e l’ordinamento dei volontari della Croce Rossa Italiana dei seguenti ex soci 

volontari: 

Cognome Nome Codice Fiscale 
Data di 
Nascita Luogo di Nascita 

Agricola Marta GRCMRT99M51H792L 11/08/1999 San Cataldo 

Amico Chiara MCACHR02E43F537O 03/05/2002 Vibo Valentia 

Amodei Costanzo Delmy MDCDMY87D62Z506M 22/04/1987 Sensuntepeque 

Arnone Giuseppe Salvatore RNNGPP01M06B429D 06/08/2001 Caltanissetta 

Baldi Michele BLDMHL03E22B429H 22/05/2003 Caltanissetta 

Ballaera Arcangela BLLRNG72H61G479N 21/06/1972 Pesaro 

Ballatore Diego BLLDGI50R25F061L 25/10/1950 Mazara Del Vallo 

Briglia Vincenzo BRGVCN94B06H792T 06/02/1994 San Cataldo 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Buttaci Monia Gera BTTMGR99L59F830J 19/07/1999 Mussomeli 

Cagnina Angelo Malak CGNNLM04L31H792G 31/07/2004 San Cataldo 

Calabrese Angelo Davide CLBNLD94B08B429J 08/02/1994 Caltanissetta 

Calamera Gaia CLMGAI02L42B602I 02/07/2002 Canicattì 

Capraro Rita Crocifissa CPRRCR60B51B429Q 11/02/1960 Caltanissetta 

Caroleo Noemi CRLNMO03A49C351L 09/01/2003 Catania 

Castronovo Emanuela CSTMNL97E56E573M 16/05/1997 Licata 

Ciavarella Assunta CVRSNT73A56B429J 16/01/1973 Caltanissetta 

Cinquemani Carla CNQCRL90D52G273E 12/04/1990 Palermo 

Cipro Riccardo CPRRCR00L24B429M 24/07/2000 Caltanissetta 

Cocita Olga CCTLGO99H61B429R 21/06/1999 Caltanissetta 

Corrado Rosaria CRRRSR84P60Z112K 20/09/1984 Worms 

Cosentino Calogera Maria CSNCGR63P58D267X 18/09/1963 Delia 

Costa Riccardo CSTRCR04B08G273V 08/02/2004 Palermo 

Dell'Utri Erika DLLRKE04D46H792K 06/04/2004 San Cataldo 

Dell'Utri Maria Teresa DLLMTR02E57H792H 17/05/2002 San Cataldo 

Di Majo Giuseppina Maria Grazia DMJGPP75C68C342E 28/03/1975 Enna 

Di Prima Gaspare DPRGPR96B12B429S 12/02/1996 Caltanissetta 

Dipinto Maria DPNMRA73R66A942L 26/10/1973 Nova Siri 

Esposto Giorgia Giusi Maria SPSGGG98H64B429E 24/06/1998 Caltanissetta 

Eufrate Giuseppe FRTGPP54C10B429V 10/03/1954 Caltanissetta 

Faletra Gloria FLTGLR99S44B429X 04/11/1999 Caltanissetta 

Faletra Maria FLTMRA03H50B429O 10/06/2003 Caltanissetta 

Farruggia Davide FRRDVD91E25G580Y 25/05/1991 Piazza Armerina 

Ferrara Alfonsina Santra FRRLNS73T58H792B 18/12/1973 San Cataldo 

Frangiamore Maria Calogera Martina FRNMCL99E47F830K 07/05/1999 Mussomeli 

Garrasi Valeria GRRVLR04M51H792S 11/08/2004 San Cataldo 

Geraci Luisa GRCLSU81P60B429N 20/09/1981 Caltanissetta 

Giarrusso Giulia GRRGLI93D61B429Y 21/04/1993 Caltanissetta 

Grifo Sophie GRFSPH99C50B429R 10/03/1999 Caltanissetta 

Grillo Erika Epifania GRLRPF01P52B429F 12/09/2001 Caltanissetta 

Iacono Massimiliano Pio CNIMSM02A07B602L 07/01/2002 Canicatti 

La Magna Federica LMGFRC02D45B429C 05/04/2002 Caltanissetta 

La Magna Martina LMGMTN04C42B429S 02/03/2004 Caltanissetta 

Lentini Francesca LNTFNC03H56F158Y 16/06/2003 Messina 

Leotta Francesco LTTFNC73M25B602I 25/08/1973 Canicattì 

Licata Ilaria LCTLRI96M44B429I 04/08/1996 Caltanissetta 

Lipani Salvatore LPNSVT04B14H792J 14/02/2004 San Cataldo 

Lopiano Letizia LPNLTZ72M66B429Y 26/08/1972 Caltanissetta 

Macaluso Giuseppe MCLGPP76R21B429K 21/10/1976 Caltanissetta 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Macaluso Paolo MCLPLA05T28B429N 28/12/2005 Caltanissetta 

Marfoq Nadia MRFNDA04E43L219B 03/05/2004 Torino 

Marino Giuseppina Rosaria Ivana MRNGPP71R67B429F 27/10/1971 Caltanissetta 

Mazza Gaia MZZGAI96C60G273P 20/03/1996 Palermo 

Mazza Giulia MZZGLI96C60G273S 20/03/1996 Palermo 

Miccichè Alessia MCCLSS02R55B429Y 15/10/2002 Caltanissetta 

Miccichè Ambra Maria MCCMRM95H51B429I 11/06/1995 Caltanissetta 

Mulè Alessandra MLULSN86B50F830K 10/02/1986 Mussomeli 

Palmieri Aldo PLMLDA00B09H792G 09/02/2000 San Cataldo 

Palmieri Miryea Pia PLMMYP99L59H792Z 19/07/1999 San Cataldo 

Pernicano Simone PRNSMN99A05B429K 05/01/1999 Caltanissetta 

Petix Clara PTXCLR92E58H792I 18/05/1992 San Cataldo 

Provenzani Giuseppina PRVGPP85L60Z112Q 20/07/1985 Frankfurt Am Main 

Provvidenza William PRVWLM97R05H792Z 05/10/1997 San Cataldo 

Rinallo Francesco RNLFNC04L08B602X 08/07/2004 Canicattì 

Russo Veronica RSSVNC88B55B429D 15/02/1988 Caltanissetta 

Sabbioni Christian SBBCRS76E26A944U 26/05/1976 Bologna 

Scalise Rosa Chiara SCLRCH00E49B429L 09/05/2000 Caltanissetta 

Scirè Scappuzzo Alessia SCRLSS84A45C351O 05/01/1984 catania 

Scozzaro Sofia SCZSFO03P47B429N 07/09/2003 Caltanissetta 

Seggio Alessia Giovanna SGGLSG99T61B429P 21/12/1999 Caltanissetta 

Seggio Martina Carolina SSGMTN97D65B429D 25/04/1997 Caltanissetta 

Serpente Semir Giuseppe SRPGPP06C14G273Z 14/03/2006 Palermo 

Soncini Antonietta Asia SNCNNT02L59B429S 19/07/2002 Caltanissetta 

Sottosanti Ylenia STTYLN94L53B429E 13/07/1994 Caltanissetta 

Spena Martina Maria SPNMTN04L62C351Q 22/07/2004 Catania 

Spena Michele Maria SPNMHL69E28B429S 28/05/1969 Caltanissetta 

Tabita Mario TBTMRA92M12Z129O 12/08/1992 Calarasi 

Terrana Sofia TRRSFO06C65B429S 25/03/2006 Caltanissetta 

Terrasi Antonio Giacomo TRRNNG68A24B429Q 24/01/1968 Caltanissetta 

Torregrossa Antonino TRRNNN00B22H792B 22/02/2000 San Cataldo 

Tricoli Ilaria Paola TRCLPL96R64B429O 24/10/1996 Caltanissetta 

Urso Angelo RSUNGL02H19B429A 19/06/2002 Caltanissetta 

Urso Samuel RSUSML90S04Z601P 04/11/1990 Cochabamba 

Vella Angelamarianna VLLNLM93D62B429Z 22/04/1993 Caltanissetta 

Vendra Maria Serena VNDMSR04R42B429W 02/10/2004 Caltanissetta 

Vento Marianna VNTMNN01C61B429Y 21/03/2001 Caltanissetta 

Vitale Maria VTLMRA84E69D960N 29/05/1984 gela 

Zappia Chiara Maria ZPPCRM03A44B429K 04/01/2003 Caltanissetta 

Zazzera Desiree ZZZDSR04S49B429W 09/11/2004 Caltanissetta 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

 

 

 Avverso il presente provvedimento sarà possibile proporre ricorso alla persona del 

Presidente Regionale presso il Comitato CRI Regione Sicilia – via P. Mattarella 3/a, 90141 

- Palermo entro i 30 gg dall’ avvenuta notifica.  

 

INCARICA  

 

 La Segreteria di questo Comitato per la notifica, tramite invio a mezzo posta elettronica, 

mano, raccomandata AR o PEC, al/ai soggetto/i passivo/i del presente provvedimento, ai 

DTL, Ufficio Soci del Comitato nonché, per opportuna conoscenza, al Comitato CRI della 

Sicilia. 

Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Agli interessati  

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia;  

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate;  

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV;  

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV  

 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Dott. Eliseo BONURA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 88 del 31 Ottobre 2022 
Perdita della Qualifica di Volontario CRI per mancato svolgimento dei 

servizi previsti dal Regolamento di Croce Rossa Italiana   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O, 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento 

amministrativo è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di 

Caltanissetta e pubblicato sul sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione 

trasparente; 

 

 
Caltanissetta, lì 02/11/2022                         Il Responsabile al Procedimento 

                L’ Ufficio Segreteria 
            (Dott. Eliseo BONURA) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/

